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АНОТАЦІЯ

Чен Ке. Виконавська оперологія: методологія, термінологія, аналіз.

Кваліфікаційна наукова справа на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 – Музичне мистецтво. Харківський національний

університет мистецтв, Харків, 2024.

Дисертацію націлено на розробку теоретичного обґрунтування

виконавської оперології як наукового напряму у структурі музикознавства і

аналітичне репрезентування його дослідницьких можливостей на основі

вивчення вокально-тембрової драматургії «Отелло» Дж. Верді – А. Бойто.

У Розділі 1 «Виконавська оперологія у контексті процесів інтеграції

і специфікації галузей музикознавства» тема дослідження набула розкриття

крізь призму розв’язання таких проблемних аспектів як вмотивування

уведення нового наукового напряму до структури музикознавства, визначення

предмету вивчення виконавської оперології, розробки її методологічної

системи і структурування категоріально-понятійного апарату. Призначена для

розкриття закономірностей інтерпретаційного процесу у сценічному бутті

opera scenica, виконавська оперологія – новий науковий напрям у розгорнутій

структурі новітнього музикознавства, постає як наслідок взаємодії досвіду

загальної оперології і інтерпретології, вираз процесів інтеграції і спеціалізації,

актуальних для розвитку наукового знання сучасності. Виокремлення нової

наукової гілки у системі оперології актуалізує виконавсько-

інтерпретологічний напрям пізнання твору сценічного. У виконавській

оперології, як в тому артефакті, котрий потребує свого вивчення, постає

постановчо-художня інтерпретація опери як підсумку колективного

прочитання багатоскладового першоджерела.

Предмет вивчення виконавської оперології вирізняє поліструктурність,

що обумовлює можливість його функціонування у максимально широкому і
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конкретному розумінні. Як предмет дослідження у даній науковій сфері може

поставати процес і результати індивідуально-колективної комплексної

інтерпретації оперної цілісності у постановочній праці, так і будь-якій

структурний елемент в її системі. У залежності від завдань дослідження,

предмет виконавської оперології може вирізняти як широкий, так і більш

конкретний об’єм. Предметом вивчення виконавської оперології може

поставати не тільки комплексний результат постановчої роботи (оперний

спектакль як унікальне художнє ціле), але і його окремі складові –

диригентська концепція, вокально-акторські інтерпретації оперних

персонажів, сценічне оформлення, оперно-хорова драматургія, хореографічна

складова. Опера в її сценічній версії не є простою сумою складових елементів;

елементи, розчиняючись в оперній цілісності, можуть втрачати свої

властивості, притаманні їм поза оперно-сценічною системою.Між елементами

і цілим існують глибинні системні взаємозв’язки і взаємовпливи.

Запропоновано методологічну систему (історичний, системний,

типологічний, інтерпретологічний, порівняльний, структурно-

функціональний, термінологічний, інтонаційний, виконавсько-оперологічний,

імагологічний методи дослідження), застосування котрої сприятиме

розвиткові виконавської оперології; узагальнено зміст категорії тембр-амплуа,

надані дефініції категорій тембр-характер і тембр-образ, в основу котрих

покладено взаємодії драматичного театру і опери. Між наведеними

категоріями існують взаємодоповнюючі зв’язки, обумовлені наявністю

спільної понятійної складової тембр. На різних етапах роботи вокаліста над

оперною партією актуалізуються відповідні показники тембральної сутності

вокального голосу – від амплуа до характеру і художнього образу. Зміст

категорії тембр-амплуа конкретизовано через поняття темброва ідентичність,

модель тембр-амплуа, тембр-теситура, типологічна семантика, імідж-

стереотип (уведені Хе Цзяньхуй); з категорією тембр-характер взаємодіють

такі поняття як вчинок, випадок, пафос, мета, воля, виняткова особистість,

змішення, парадоксалізація змісту, гротеск, гіпербола; категорія тембр-образ
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– змістовний центр, до котрого тяжіють поняття багатокодовість, семіотична

система, оперна персоносфера, інтегративність.

У структурі виконавської оперології аналіз логіки утворення оперної

персоносфери і загальних основ вокальної інтерпретації сольних партій

утворює окремий напрям виконавсько-оперологічного дослідження, котрий

потребує конкретизації у розробці спеціальних шляхів і етапів дослідження,

як і розробки відповідного понятійно-категоріального апарату, осмислення

специфіки роботи співаків над оперними ролями, етапів її інтерпретаційного

відтворення. Формування оперної ролі як виконавського феномену

обумовлені її семантичними і структурно-функціональними властивостями,

закладеними у композиторському тексті, а також ступенем обдарування

співака-інтерпретатора. Оперна роль як тембр-амплуа в її виконавському

прочитанні постає за умов відповідності типологічному змісту.

Індивідуалізоване відтворення суперечливого оперного персонажу, окрім

відповідності типологічних ознак тембр-амплуа, актуалізує властивості тембр-

характеру, що розвивається у тяжінні до досягнення мети у відповідності до

етапів музичної драми. Коли типізація і індивідуалізація постають як

передумови художнього узагальнення у виконавській інтерпретації – наслідку

«підняття» над безмежністю закладеного у композиторському тексті

художнього змісту, відбувається вихід на рівень тембру-образу із властивими

йому багатокодовістю, розвиненою семіосферою, інтегративністю.

У Розділі 2 «Гра у вердіївському „Отелло“: аналітичні віртуалії,

реалії і актуалії виконавської оперології» на основі тлумачення опери як

відкритого твору подано його музикознавчу інтерпретацію як демонізованої

гри у шахи, встановлено ігрові способи організації вокально-тембрової

персоносфери опери, визначено специфіку буття вокальних тембрів як амплуа,

характеру і образу.

Вияв метафорики антагоністичної інтелектуальної гри на рівнях

функціональної відповідності оперних персонажів шаховим фігурам і проявів

шахових стратегій в оперній драматургії обумовив встановлення
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співвідношень між музичною драмою і закономірностями фантасмагоричної

шахової гри/жахливого карнавалу як змагання (game).

У дослідженні аргументовані уподібнення Яго – Гравцю-Полішинелю,

Отелло – Королю, Дездемони – Королеві, Родеріго (піхотинця на «шаховій

дошці» трагічної гри) – пішаку, приреченого на заклання; Кассіо (заступника

і наступника Короля) – фігурі слона; Монтано, Лодовіко і Геральд (вісники,

голоси Фатуму, шахові судді) тлумачні як втілення «амплуа» тури; Емілії –

«коню» у структурі шахової гри. У драматургії опери спостережений

метафоричний прояв таких шахових ситуацій як вічний шах, подвійний напад,

гарде, блокада, цугванг, цейтнот, пат, мат, ендшпіль, «армагедон».

Гра як умовний аналог життя, спосіб організації оперно-тембрової

персоносфери втілюється через системи двійників, утворених у наслідок

дублювання темброво-семантичних функцій героїв. Кассіо і Родеріго –

темброво-семантичні двійники Отелло – варіативно репрезентують його

функції. Класифіковані функції персонажів, що беруть участь у жертовному

ритуалі: як жертви і месники водночас постають Отелло і Родеріго; Кассіо і

Дездемона – жертви і визвольники чужих гріхів; Яго – alter-ego Отелло

тлумачений як верховний жрець у структурі ритуалу помсти.

Подвоєність функцій Родеріго дозволила тлумачити його як персонаж

проміжного типу (між тембр-амплуа і тембр-характером). Емілія, образ

котрої характеризує своєрідний «прорив» до напруженої лірико-драматичної

образності у фіналі опери набуває ознак тембру-образу. Отелло, Дездемона,

Кассіо і Яго як тембр-характери мають усі передумови для перетворення на

тембр-образи.

За участі сімох оперних персонажів сформовані сім комбінацій

двійників: Отелло – Кассіо – Родеріго; Кассіо – Родеріго; Отелло – Родеріго;

Монтано – Лодовіко – Геральд – Отелло; Монтано – Отелло – Кассіо; Отелло

– Яго; Яго – Отелло – Родеріго.
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Інша група темброво-семантичних двійників об’єднує басів Монтано,

Лодовіко, Геральда як репрезентантів амплуа шляхетного правителя, що не

виходять за межі тембр-амплуа.

Визначені способи організації тембрових двійників: у складі тенорової

групи вони розташовані навколо першого героя; баси – темброво-семантичні

дублі спільного тембр-амплуа. Двійникові системи охоплюють всіх

персонажів музичної драми; оперній персоносфері властивий рухомий

характер.

Класифікація вокальних тембрів оперної персоносфери передбачає

визначення об’єктивних властивостей тембр-амплуа – якості типізованого

оперного персонажу, «будівельного матеріалу», з «цеглин» котрого

вибудовуються тембр-характер і тембр-образ. Виникненню оперного тембр-


[…]


Тлумачення Емілії як двійника Дездемони обумовлено театральними

амплуа першої і другої героїні, вокальними тембр-амплуа Jugendlich
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dramatische Sopran і Dramatischer Mezzo Soprano. Партії наперсниці у

заключній сцені властиві репліки, близькі фразам відчаю Дездемони.

Двійникові системи охоплюють всіх персонажів музичної драми;

оперній персоносфері властивий рухомий характер.

Як тембр-амплуа у вердіївському «Отелло» постають баси (Лодовіко,

Монтано, Гарольд); проміжне місце між тембр-амплуа і тембр-характером

посідає Родеріго; Еміліля набуває значення тембр-характеру з ознаками тембр-

образу; як тембр-характери постають Отелло, Дездемона, Яго, а також Кассіо,

маючи усі передумови для репрезентації як тембр-образи.

З’ясовані тембр-амплуа головних героїв опери у відповідності до

німецької системи FACH. Партія Отелло призначена для Heldentenor (heroic

Tenor) або dramatic tenor,що відповідає Tenore di Forza (spinto). Тембр-амплуа

Отелло містить героїчну ознаку і баритональну зафарбленість. Партія

Дездемони призначена для Jugendlich dramatische Sopranо або Lyric dramatic

Soprano з ознаками spinto демонструє якісну спорідненість Tenore di Forza

(spinto) як Stimmfächer Отелло. Stimmfächer Яго відповідає Kavalierbariton

(голосу металевого тембру шляхетного забарвлення) і Charakterbariton або

Verdibaritone (обумовлює антитетичніть як принцип романтичної свідомості).

Осмислена інтонаційна інтонаційна виразність партій оперних

персонажів у 1 дії опери. Як висновки інторнаційного аналізу персоносфери

опери постають такі спостереження: темброві двійники Отелло постають

двійниками Яго в інтонаційній драматургії; Монтано і Отелло об’єднує

спфльна функція Вісника (псалмодіювання); любовний дует Отелло і

Дездемони – як експозиція і кульмінація опери як «dramma lirico»; накладення

етапів розвитку драми – вердіївський принцип оперної драматургії; п’ять типів

семантики визначають інтонаційну драматургію опери: лірико-драматичний,

псалмодійний, героїчни, фатальний, гротесковий; інтонаційний обсяг змісту

вирізняє семантичне навантаження оперного персонажу, прояснює

відношення до відповідного типу тембру (амплуа, характер, образ) у музичній

драмі; вердієвський принцип символізації вокально-тембрової драматургії
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сприяє її виходу на концепційний рівень відтворення художньої ідеї опери.

Символізація вокально-тембрової концепції опери обумовлена

композиторським прочитанням драматичного першоджерела. Тембровий

розподіл партій солістів – досконала система, символіко-функціональне

навантаження котрої ретельно осмислені як на рівні окремих персонажів, так

і на рівні зв’язків між ними. Вокальні тембри оперної персоносфери

розподіляються за семантичними функціями; темброво-семантичний план

розподілу голосів набуває ознак системи, рівні котрої розраховані, немовби з

математичною точністю. Системний характер функціонування

семантизованої системи вокальних тембр-амплуа в оперній партитурі

засвідчує чіткість структурування бездоганно утвореного художнього

універсуму, організованого за законами математичної логіки (симетрія,

пропорція).

6. Як перспективи розвитку виконавської оперології у системі

музикознавства, котрі обумовлюють подальше становлення наукового

напряму, слід визначити достатньо широке коло дослідницьких напрямів.

Серед них – подальше вивчення структури і властивостей виконавської

оперології як на рівні її складових, так і сценічної художньої цілісності. У

такому випадку необхідним є долучення до напрямів у структурі виконавської

оперології спеціалізованих наукових галузей (спеціальних наукових знань)

мистецтвознавчої науки. Наприклад, вивчення хорового чинника у структурі

оперного твору потребує залучення засад хорознавства; оцінка театрально-

режисерського буття опери у часі-просторі сцени потребує врахування

принципів театрознавчої науки, як і основ оперної режисури; осмислення

танцювально-балетної і пантомімічної сторін оперної постановки – понять і

методів хореології, за Т. К. Гуменюк, «науки у системі мистецтвознавчого

знання в історичному діапазоні світоглядного й естетичного розмаїття

індивідуальних творчих пошуків» [36], визначеної О. І. Чепаловим як

«культурологічна і мистецтвознавча дисципліна», що продовжує формуватися

і у 2020-ті роки [170, c. 33]). До розробки структури виконавської оперології в
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її аналітичному аспекті доречно долучення спеціалістів з відповідних галузей

– хорознавчої, хореологічної, театрознавчої тощо. У такому випадку

виконавська оперологія з необхідністю набере статусу колективної наукової

творчості.

Необхідним є і подальший розвиток понятійно-категоріального апарату

виконавської оперології. Доцільним є здійснення подальшого розвитку

понятійно-категоріального апарату виконавської оперології на основі його

розробки у відповідності до своєрідності галузевого елементу в її внутрішній

структурі. Тобто, наприклад, хорозначва складова виконавської оперології має

розвиватися з урахуванням тих напрацювань, що вже відбулися у хорознавстві

щодо аналізу оперно-хорової творчості [9; 12].

Якщо у даній роботі перевагу надано теоретичному обґрунтуванню

виконавської оперології, то як перспективи її розвитку мають поставати не

тільки подальші концепціонні дослідження, але і творчо-практичні, аналітичні

аспекти осмислення наукової гілки, що виникає на перетині оперології і

інтерпретології (порівняльної інтерпретології). Аналіз оперних постановок

передбачає охоплення широкого кола виконавських інтерпретацій опер,

здійснених у різні часи і у різних географічних просторах. Як окремий напрям

тут має поставати порівняльний аналіз виконавських інтерпретацій оперних

шедеврів і національних традицій, сформованих в європейському і

позаєвропейському контекстах.
