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Представлене на рецензування дисертаційне дослідження Чен Ке

одразу привертає увагу глибиною і новим виміром аналітичної розробки

практичної сфери музично-театрального мистецтва – оперного виконавства.

З перших сторінок автор проголошує свою приналежність до типу

наукового мислення кінця ХХ – початку ХХІ століття з притаманними йому

системністю, інтеграцією сфер наукового знання, генерацією оригінальних

наукових концепцій і, як наслідок, відкриттям нової наукової галузі. Нею

зазначена – виконавська оперологія, «що народжується з духу двох

об’єднаних до цілісності наук – загальної оперології і інтерпретології» (с. 25).

Критично-рефлексивний рівень сприйняття та узагальнення автором вже

існуючих наукових позицій, методології, разом із розробкою власних ідей

вказують на філософську природу науково-творчої обдарованості Чен Ке. У

свою чергу, наявне дослідження сприймається таким, що максимально повно

відповідає вимогам дисертації під грифом «доктора філософії», у даному

конкретному випадку занурюючи читача до філософії музики.

На сьогодні статус «доктор філософії», використовуючись у галузі

мистецтвознавства задля визначення високого рівня знань здобувача, його

внеску у розвиток науки, часто постає вільним від філософської специфіки.

Однак дослідження Чен Ке демонструє яскраве поєднання

мистецтвознавчого напрямку саме з суто філософським підходом,

спрямованим на пізнання обраної теми. Цей філософській вимір відчувається

всюди, зокрема:

 філософські методи дослідження – заявлені автором у якості

обов’язкових – складають чи не найважливіший елемент у запропонованій

ним трирівневій методологічній системі виконавської оперології;

 в повній мірі філософській підхід реалізується на сторінках підрозділу

1.4, де автор, визначаючи тембр-образ як категорію виконавської оперології,

підкреслює її гносеологічний характер як складової філософії оперного

мистецтва та форми мислення. Тобто явища музично-театральної дії, основа

та продукт оперної вистави розглядаються широко за межами їх вузько

прикладної функції в умовах сценічної вистави будь-якої стильової традиції,

підкреслено у філософському контексту;

 на кшталт філософського есе сприймаються і аналітичні за суттю

підрозділи 2.1 та 2.2. У першому з них подано оригінальну музикознавчу

концепцію стосовно символічної відповідності в «Отелло» Дж. Верді-

А. Бойто оперних персонажів шаховим фігурам, а оперних сцен – схемам

(комбінаціям) шахової гри. У другому – розглянуто «філософію гри» як

спосіб організації вокально-тембрової персоносфери «Отелло»

(«композиторське маневрування вокальними тембрами персонажів» с.131).

При цьому філософське не мислиться Чен Ке у ролі відстороненої

схоластичної категорії. Автор підкреслює його важливість для практично-

творчої діяльності співака, постійно екстраполюючи «високі матерії» на

матеріал конкретної оперної партії-ролі. Необхідною передумовою у

вибудовуванні «виконавської “графіки” оформлення інтонаційної драматургії

інтерпретованого тембр-образу оперного персонажу» автор вважає

«осмислення оперної ролі крізь “фільтр” філософського <…> усвідомлення»

(с. 93). Зворотньою стороною цього процесу стає розуміння «фізіології

вокального голосу» як «передумови філософського узагальнення» (с. 43). На

думку Чен Ке, саме осмислення категорії тембру-амплуа з позиції «філософії

голосу» як виразника світоглядних функцій надає їй «вищого змісту»

(див. с. 46).

«Розуміння оперного тексту як відкритого об’єкту, – зазначає Чен Ке, –

обумовило розробку <…> концепції “Отелло” Дж. Верді як гри у шахи»

(с. 183). Її блискуча реалізація у ІІ Розділу роботи виявляється заздалегідь

підготовленою науковими штудіями І Розділу. На думку рецензента, у

структурній організації всього дисертаційного дослідження також присутній

відблиск «філософії гри». Як справжній гравець, Чен Ке вибудовує

стратегію власного дослідження, метою якої стає доказ виконавської

оперології, як наукового напряму, що охоплює усю систему елементів

оперного мистецтва поряд із обов’язковим додаванням виконавсько-

аналітичного компонента (с. 188). Обрана автором дослідження тактика

передбачає поступову підготовку читача до сприйняття цієї тези через:

визначення ролі кожного з наукових методів дослідження, що входять до

трирівневої методологічної системи (комплекс філософських,

загальнонаукових і спеціально-наукових методів); детальне опрацювання

наукової літератури та узагальнення досвіду функціонування категорій

тембр-амплуа та тембр-характер у наукових працях першої чверті ХХІ

століття; розширення змісту категорії тембр-характер на основі вдалого

поєднання теоретичних концепцій Г. В. Ф. Гегеля і В. Гюго; тлумачення

категорії вокальний тембр-образ як найвищого інтегративного,

системоутворюючого рівня художньої інтерпретації співаком-актором

оперної партії (с. 191). Внаслідок майстерно розробленої дисертантом

стратегії аналіз вокально-тембрової драматургії «Отелло» Дж. Верді –

А. Бойто стає віртуозним підтвердженням дослідницьких можливостей

виконавської оперології.

Високо оцінюючи актуальність і наукову новизну одержаних

результатів дослідження Чен Ке, перспективність розвитку виконавської

оперології у системі музикознавства, хотілось би запропонувати

претендентові ряд запитань, задля уточнення деяких положень під час

наукової дискусії:

1. Чи могли б Ви навести приклади інших оперних творів європейської

традиції, в котрих, як і в «Отелло» Дж. Верді – А. Бойто, реалізовано

принцип демонізованої гри у шахі?

2. Як відомо, поняття «стратегії» і «тактики», що активно

використовуються у шаховій грі, беруть свій початок зі стародавнього

трактату «Мистецтво війни» китайського полководця Сунь-цзи. А чи

можливо, навпаки, застосувати запропоновану Вами концепцію

європейських шахів відносно аналізу творів традиційної китайської

опери?

Наприкінці зазначимо, що запропонована дисертація Чен Ке значно

розширює контекст сучасного музикознавства. Вона є цілком самостійним

дослідженням, яке відзначено оригінальністю і новизною, має значну

практичну і наукову цінність, виконана на високому методологічному рівні.

Наукові публікації за темою дисертації у повному обсязі відтворюють основні

положення роботи і, поряд із текстом роботи, не мають порушень

академічної доброчесності. Це відповідає чинним вимогам «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44.

Автор дослідження «Виконавська оперологія: методологія,

термінологія, аналіз» Чен Ке заслуговує на присудження ступеня доктор

філософії зі спеціальності 025 – Музичне мистецтво, галузь знань 02 –

Культура і мистецтво.
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